
 

 

 

 
 
20.10.2023         № 3958 
 
 
 
О проведении в городе-курорте Пятигорске мероприятий,  
посвященных Дню народного единства 
 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Губернатора Ставропольского края от 4 марта 

2022 г. № 74 «О мерах по снижению рисков распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского 

края», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, в 

целях исполнения постановления администрации города Пятигорска от 

09.12.2022 № 4940 «Об утверждении Программы городских культурно-

массовых мероприятий на 2023 год в рамках муниципальных программ 

города-курорта Пятигорска», - 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести в городе-курорте Пятигорске мероприятия, посвященные 

Дню народного единства,04 ноября 2023 года.   
 
2. Утвердить: 

        2.1. Программу мероприятий, посвященных Дню народного единства 

(далее – Программа), согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

        2.2. План организационно-технических мероприятий по подготовке и 

проведению мероприятий, посвященных Дню народного единства (далее – 

План), согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

 

3. Муниципальному учреждению «Управление культуры и молодежной 

политики администрации города Пятигорска»(Коршева О.В.) обеспечить 

организацию и проведение мероприятий, посвященных Дню народного 

единства, в соответствии с Планом. 
 
4. Рекомендовать в день проведениямероприятий, посвященных Дню 

народного единства, в соответствии с Программой и Планом: 

4.1. Отделу Министерства внутренних дел России по городу Пяти-

горску (Громаков М.В.) обеспечить меры по поддержанию общественного 

порядка; 



2 

 

4.2. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы 

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 

управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по 

Ставропольскому краю (Зимницкий А.Д.) и Второму пожарно-спасательному 

отряду федеральной противопожарной службы Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Ставропольскому краю (Хотченков Р.С.) обеспечить противопожарную 

безопасность; 

4.3. Акционерному обществу «Пятигорскэнерго» (Егоренко В.А.) 

обеспечить подключение электропитания для звукового и светового 

оборудования, а такжедля предприятий, организующих торговое 

обслуживание; 

4.4. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения 

Ставропольского края «Пятигорская городская станция скорой помощи» 

(Тихенко С.П.) обеспечить дежурство бригады скорой медицинской помощи. 

 

5. Муниципальному учреждению «Управление городского хозяйства, 

транспорта и связи администрации города Пятигорска» (Андриянов И.А.) и 

муниципальному казенному учреждению «Управление по делам территорий 

города Пятигорска» (Дворников В.Ю.) осуществить выполнение работ по 

благоустройству и санитарной очистке мест организации мероприятий, 

посвященных Дню народного единства,в соответствии с Программой. 

 

6. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-анали-

тический центр» (Макагон Е.В.) организовать информационное освещение 

мероприятий, посвященных Дню народного единства. 

 

7. Отделу торговли, рекламы и защиты прав потребителей 

администрации города Пятигорска (Бумагин А.В.) обеспечить работу 

предприятий торговли и общественного питания в день проведения 

мероприятий, посвященных Дню народного единства, в соответствии с 

Программой. 

 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска Никишина И.И. 
 
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию в газете «Пятигорская правда».  

 

 

 
Глава города Пятигорска                                                              Д.Ю.Ворошилов 
  

 



3 

 

 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от 20.10.2023 №_3958______ 

 

 
 

ПРОГРАММА  
мероприятий, посвященных празднованию Дня народного единства 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Дата и время 

проведения 

Место 

проведения 
Предполага

емое 

количество 

участников 

1. Фотовыставка «Россия 

многонациональная» 

04 ноября 

10.00 

Ул. Козлова, 1 

Центральная го-

родская библио-

тека им. М. 

Горького 

300 

2. Национальные подворья 04 ноября 

10.00 

Ул. Козлова 700 

3. Акция «Мы граждане 

России», вручение 

паспортов юным 

гражданам России 

04 ноября 

11.00 

Пл. Ленина, 2 

здание 

администрации 

(7 этаж, зал 

заседаний) 

50 

4. Поэтический марафон 

«Открытый микрофон» 

04 ноября 

12.00 

Ул. Козлова, 1 

Центральная 

городская 

библиотека 

им.М.Горького 

140 

5. Акция «Мы вместе», 

запись видео обращений 

для бойцов СВО 

04 ноября 

14.00 

Площадь возле 

здания админи-

страции 

100 

6. Фестиваль 

«Многонациональная 

Россия» 

04 ноября 

18.00 

Площадь возле 

здания 

администрации 

5000 

7. Концертная программа 

«Родина» с участием 

победителей 

всероссийских 

патриотических 

фестивалей и Дениса 

Майданова 

04 ноября 

20.00 

Площадь возле 

здания 

администрации 

7000 



4 

 

 

 
 
Заместитель главы администрации города 
Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска                                                А.А.Малыгина  
 
 

 Приложение 2 
к постановлению администрации 

города Пятигорска        
от_20.10.2023 № 3958_______ 

 

 

 
ПЛАН 

организационно-технических мероприятий  
по подготовке и проведению мероприятий, посвященных  

Дню народного единства 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

исполнения 

Исполнители 

 
I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 
1.  Создание оргкомитета по 

подготовке мероприятий 

до 25октября 

 

Протокольный отдел 

администрации города 

Пятигорска  

2.  Обеспечение работы 

предприятий торговли и 

общественного питания в день 

проведения мероприятий 

04 ноября Отдел торговли, рекламы 

и защиты прав потребите-

лей администрации города 

Пятигорска (далее – отдел 

торговли) 

3.  Обеспечение транспортного 

обслуживания творческих 

коллективов для доставки к 

местам проведения праздничных 

мероприятий 

04 ноября Муниципальное 

учреждение «Управление 

городского хозяйства, 

транспорта и связи 

администрации города 

Пятигорска» (далее – 

Управление городского 

хозяйства) 

4.  Обеспечение организаторов, 

участников и технической 

группы мероприятий бейджами 

03-04 ноября АНО «Федеральный центр 

реализации проектов по 

развитию и становлению 

личности» г. Ставрополь  

(далее – АНО «ФЦРП») 

(по согласованию) 

5.  Разработка брендбука, макетов 

рекламной продукции 

мероприятий. Печать 

октябрь АНО «ФЦРП»  

(по согласованию) 



5 

 

полиграфической продукции 

6.  Разработка и утверждение схемы 

размещения площадок 

мероприятий (главная сцена, 

торговые точки и т.д.) 

октябрь Муниципальное 

учреждение «Управление 

культуры и молодежной 

политики администрации 

города Пятигорска» (далее 

-Управление культуры), 

Отдел торговли 

7.  Организация доставки, 

проживания, питания, трансфера 

для участников мероприятий 

03-04 ноября АНО «ФЦРП»  

(по согласованию) 

8.  Разработка программы 

мероприятий, подготовка 

сценариев, обеспечение работы 

ведущих и выступления 

творческих коллективов и 

исполнителей 

октябрь АНО «ФЦРП»  

(по согласованию), 

Управление культуры 

9.  Подготовка списков транспорта, 

обеспечивающего доставку 

участников мероприятий, 

реквизита, технического 

оборудования, обслуживания 

торговых точек 

до 02 ноября АНО «ФЦРП» 

 (по согласованию), 

Управление культуры, 

Отдел торговли 

10.  Организация работы волонтеров 

во время проведения 

мероприятий 

04 ноября Управление культуры 

11.  Организация вручения паспортов 

юным гражданам 

04 ноября АНО «ФЦРП»  

(по согласованию), 

Управление культуры 
 

II. ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
 

12.  Завоз и монтаж сценического 

подиума, оборудования с LED-

экранами, звукового и светового 

оборудования 

01-03 ноября АНО «ФЦРП»  

(по согласованию) 

 

13.  Обеспечениебесперебойного 

энергоснабжения во время 

проведения мероприятия, 

монтажа и демонтажа 

сценического оборудования  

01-04 ноября Акционерное общество 

«Пятигорскэнерго»  

(по согласованию) 

14.  Доставка бетонных блоков для 

усиления сценической 

конструкции 

02ноября «ООО «ГЭК» 

(по согласованию) 

15.  Организация работ по уборке 

территории до начала 

04 ноября Общество с ограниченной 

ответственностью 



6 

 

мероприятия и по окончании «Городская 

эксплуатационная 

компания» (далее - «ООО 

«ГЭК») (по согласованию) 

16.  Обеспечение работы торговых 

точек 

04 ноября Отдел торговли 

17.  Обеспечение бытового райдера 

для артистов 

04 ноября Отдел торговли, 

Управление культуры 
 

III. РАБОТА СМИ 
 

18.  Организация информирования 

жителей и гостей городов КМВ о 

мероприятиях. 

Организация информационного 

освещения мероприятий. 

октябрь-

ноябрь 

АНО «ФЦРП» 

(по согласованию), 

Муниципальное казенное 

управление 

«Информационно-

аналитический центр» 

(далее - Информационный 

центр)  

19.  Организация прямой трансляции 

мероприятий на телеканале ГАУ 

СК «Ставропольское 

телевидение» (Свое ТВ), в СМИ 

и социальных сетях 

04 ноября АНО «ФЦРП»  

(по согласованию), 

Информационный центр  

 
IV. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
20.  Обеспечение охраны 

сценического подиума и 

технического оборудования 

с 01 ноября 

в вечернее и 

ночное время 

 

Частные Охранные 

Предприятия (по 

согласованию),  

Горячеводское станичное 

казачье общество (по 

согласованию) 

21.  Согласование мест стоянок 

автотранспорта, прибывающего 

из Ставропольского края, 

времени заезда. 

Обеспечение пропусками 

автотранспортом участников 

мероприятий 

до 04ноября Муниципальное 

учреждение «Управление 

общественной 

безопасности 

администрации города 

Пятигорска» (далее-

Управление общественной 

безопасности), 

Управление культуры, 

Управление городского 

хозяйства 



7 

 

22.  Обеспечение общественного 

порядка во время проведения 

мероприятий 

04 ноября Управление обще-

ственной безопасности, 

Отдел Министерства 

внутренних дел России по 

городу Пятигорску (далее 

– Отдел МВД России по г. 

Пятигорску) (по 

согласованию) 

23.  Обеспечение противопожарной 

безопасности при проведении 

мероприятий  

04 ноября Управление общественной 

безопасности, 

Отдел надзорной 

деятельности и 

профилактической работы 

Управления надзорной 

деятельности и 

профилактической работы 

Главного управления 

Министерства Российской 

Федерации по делам 

гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по 

Ставропольскому краю 

(по согласованию) 

24.  Обеспечить дежурство машин 

«скорой помощи» при 

проведении массовых 

мероприятий  

04 ноября Государственное 

бюджетное учреждение 

здра-воохранения 

Ставропольского края 

«Пятигорская городская 

станция скорой 

медицинской помощи» 

(по согласованию) 

 

 
 
Заместитель главы администрации города 
Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска                                                А.А.Малыгина 
 


